Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

**Příčiny poruch chování
vedoucí k nařízení ústavní
výchovy nebo uložení ochranné
výchovy**

Autor: Lucie Poplšteinová

Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Eva Šotolová, Ph. D.

Praha 2009

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci *Příčiny poruch chování vedoucí k nařízení ústavní výchovy nebo uložení ochranné výchovy* vypracovala samostatně pod vedením Doc. PaedDr. Evy Šotolové, Ph. D. V práci jsem použila informační zdroje uvedené v seznamu.

Souhlasím s využitím této práce ke studijním účelům.

Kotenčice, 1.listopadu 2009

.....
podpis

Lucie Poplštejnová

Tímto bych ráda poděkovala těm, kteří významnou měrou přispěli ke zdárnému průběhu práce. Jsou jimi zejména vedoucí diplomové práce Doc.PaedDr. Eva Šotolová, Ph. D., konzultanti PhDr. Jiřina Sutnarová, Ph. D. a Mgr. Kateřina Kačírková.

Dále bych chtěla poděkovat slečně Jitce Brožové za korekturu textu.

Také děkuji všem pracovníkům a klientům Výchovného ústavu Obořiště za ochotu a vstřícnost.

Kotenčice, 1.listopadu 2009

.....

Podpis

Lucie Poplšteinová

Anotace:

Cílem této práce je poskytnout komplexní přehled o možných příčinách vzniku poruch chování, které vedou k umístění jedinců do výchovných ústavů. V práci se zabývám především vlivem rodiny na dítě při utváření jeho osobnosti a dále uvažuji o dalších, neméně významných faktorech, jak z vnějšího, tak z vnitřního prostředí jedince.

Praktická část koreluje s částí teoretickou a doplňuje ji o získaná faktická data z výchovného ústavu – Obořiště.

Annotation:

The aim of my work is to provide a comprehensive overview of the possible causes of behavioral disorders that lead to the placement of individuals into correctional institutions. The work is primarily concerned with the influence of the family in the formation of the child's personality and with the other equally important factors from the external and internal environment of the individual.

The practical part correlates with the theoretical part and adds the factual data obtained from the House of Correction in Obořiště.

# Obsah

<b>ÚVOD .....</b> <b>9</b>
<b>1 VSTUP DO PROBLEMATIKY KLASIFIKACE PORUCH CHOVÁNÍ..</b> <b>10</b>
1.1 VYMEZENÍ KLIENTELY VÝCHOVNÝCH ÚSTAVŮ..... 10
1.1.1 Vymezení klientely v rámci speciální pedagogiky na základě klasifikace poruch chování ..... 11
1.1.1.1 Klienti s disociálním chováním ..... 11
1.1.1.2 Klienti s asociálním chováním ..... 12
1.1.1.3 Klienti s antisociálním chováním ..... 13
1.1.2 <i>Poruchy chování a emocí se začátkem obvykle v dětství a dospívání (F 90 - F 94) – dle MKN - 10</i> ..... 14
1.1.2.1 Hyperkinetické poruchy - F 90..... 15
1.1.2.2 Poruchy chování - F 91 ..... 15
1.1.2.2.1 Porucha chování vázaná na vztahy v rodině - F 91.0..... 16
1.1.2.2.2 Nesocializovaná porucha chování - F 91.1 ..... 16
1.1.2.2.3 Socializovaná porucha chování - F 91.2 ..... 16
1.1.2.2.4 Opoziční vzdorovité chování - F 91.3 ..... 17
1.1.2.2.5 Jiné poruchy chování - F 91.8 ..... 17
1.1.2.2.6 Poruchy chování nespecifikované - F 91.9 ..... 17
1.1.2.3 Smíšené poruchy chování a emocí - F 92..... 17
1.1.2.3.1 Depresivní porucha chování - F 92.0 ..... 18
1.1.2.3.2 Jiné smíšené poruchy chování a emocí - F 92.8..... 18
1.1.2.3.3 Smíšená porucha chování a emocí nespecifikovaná - F 92.9. 18
1.1.2.4 Emoční poruchy se začátkem specifickým pro dětství – ..... 18
1.1.2.4.1 Separční úzkostná porucha v dětství - F 93.0..... 18
1.1.2.4.2 Fobická anxiózní porucha v dětství - F 93.1 ..... 19
1.1.2.4.3 Sociální anxiózní porucha v dětství - F 93.2..... 19
1.1.2.4.4 Porucha sourozenecké rivality - F 93.3 ..... 19
1.1.2.4.5 Jiné dětské emoční poruchy - F 93.8..... 19
1.1.2.4.6 Dětská emoční porucha nespecifikovaná - F 93.9..... 19
1.1.2.5 Poruchy sociálních funkcí se začátkem v dětství a dospívání - F 94 ..... 20
1.1.2.5.1 Elektivní mutismus - F 94.0 ..... 20
1.1.2.5.2 Reaktivní porucha přichylnosti dětí - F 94.1 ..... 20
1.1.2.5.3 Porucha desinhibovaných vztahů u dětí - F 94.2..... 20
1.1.2.5.4 Jiné dětské poruchy sociálních funkcí - F 94.8 ..... 21
1.1.2.5.5 Porucha dětských sociálních funkcí nespecifikovaná - F 94.9 ..... 21
<b>2 VYMEZENÍ PROBLEMATIKY UMÍSTĚNÍ KLIENTA DO ŠKOLSKÉHO ZAŘÍZENÍ PRO VÝKON ÚSTAVNÍ NEBO OCHRANNÉ VÝCHOVY .....</b> <b>22</b>
2.1 ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ PRO VÝKON ÚSTAVNÍ NEBO OCHRANNÉ VÝCHOVY ..... 22
2.1.1 <i>Výchovný ústav</i> ..... 25
2.2 ÚSTAVNÍ VÝCHOVA ..... 29
2.3 OCHRANNÁ VÝCHOVA ..... 31
2.4 PŘEDBĚŽNÉ OPATŘENÍ ..... 32
2.5 PŘEMĚNA ÚSTAVNÍ VÝCHOVY NA OCHRANNOU VÝCHOVU ..... 33

<b>3 PŘÍČINY VZNIKU PORUCH CHOVÁNÍ .....</b> <b>34</b>
3.1 VLIV DĚDIČNÝCH PREDISPOZIC ..... 35
3.2 VLIV OSOBNOSTNÍ VYBAVENOSTI JEDINCE ..... 37
3.2.1 Vliv ADD/ADHD ..... 38
3.2.2 Vliv inteligence ..... 41
3.2.3 Vliv poruch osobnosti ..... 43
3.2.3.1 Disociální porucha osobnosti ..... 44
3.2.3.2 Emočně nestabilní porucha osobnosti ..... 45
3.2.3.3 Smíšená porucha osobnosti ..... 47
3.2.4 Vliv Poruchy opozičního vzoru ..... 47
3.2.5 Příslušnost k pohlaví ..... 47
3.3 VLIV RODINY ..... 48
3.3.1 Rodič jako model dítěte ..... 49
3.3.2 Změna ukotvení rodinných vazeb ve společnosti ..... 51
3.3.3 Dysfunkční rodina ..... 52
3.3.3.1 Typy problémově zatížených rodin ..... 55
3.3.3.1.1 Nezralá rodina ..... 55
3.3.3.1.2 Přetížená rodina ..... 56
3.3.3.1.3 Ambiciózní rodina ..... 56
3.3.3.1.4 Perfekcionistická rodina ..... 57
3.3.3.1.5 Autoritářská rodina ..... 58
3.3.3.1.6 Rozmazlující (protektionistická) rodina ..... 58
3.3.3.1.7 Liberální a improvizující rodina ..... 59
3.3.3.1.8 Disociovaná rodina ..... 60
3.3.3.2 Různé aspekty na vznik možných příčin dysfunkce rodiny ..... 61
3.3.3.2.1 Rozvod a deficit mužského vzoru ve výchově ..... 61
3.3.3.2.2 Nový rodičův partner ve výchově neboli nevlastní otec ..... 64
3.3.3.2.3 Nízký a vysoký socioekonomický status ..... 65
3.3.3.2.4 Rizikové chování rodičů ..... 66
3.3.3.2.5 Násilné tendence v rodině včetně Syndromu CAN ..... 68
3.3.4 Sourozenecký vliv ..... 70
3.3.5 Ostatní změny rodinné situace mající vliv na vznik poruch chování ... 71
3.4 VLIV ŠIRŠÍHO SOCIÁLNÍHO PROSTŘEDÍ ..... 72
3.4.1 Vliv vrstevnické skupiny, subkultur a hnutí mládeže ..... 73

[…]


36. tabulka: Byla u klienta diagnostikována psychická deprivace?

ano ne nezjištěno
25 18 4

37. tabulka: Byly u klienta diagnostikovány projevy subdeprivace?

ano ne nezjištěno
4 39 4

Z analýzy pedagogické dokumentace jasně vyplývá, že velká část klientů výchovného ústavu Obořiště byla v rodinném prostředí psychicky deprivována

(dvacet pět klientů). Je nesporné, že když dítěti při výchově chybí citová interakce s rodiči, dochází u něj ke změnám v psychickém vývoji, a tudíž se i zvyšuje riziko vzniku poruch chování. Ovšem setkáváme se i s těmi případy, kdy jedinec vyrůstá ve stabilním socioekonomickém rodinném prostředí s oběma rodiči. Toto prostředí se jeví jako zcela funkční, ale v základu vymizely téměř všechny citové vazby. Takový jedinec je sice zahrnut veškerým hmotným statkem, ale jeho psychické potřeby jsou dlouhodobě neuspokojovány. Těchto jedinců v našem vzorku není příliš (čtyři klienti).

## 7 Závěr praktické části

V praktické části této práce jsme směřovali k analýze příčin umístování mladistvých do výchovných ústavů. Jelikož jsme pracovali s malým vzorkem, je nutné výsledky považovat za orientační, nikoliv však za bezcenné. Dovolujeme si tvrdit, že podobných výsledků v rámci studia pedagogických dokumentací bychom dosáhli i v jiných ústavních zařízeních.

Zjistili jsme, že majoritní podíl na vzniku poruch chování jedince má jeho rodinné zázemí. Hodnoty, které jsme získali z otázek týkajících se rodin, dosahovaly nejvyšších hodnot, a to právě pro vznik poruch chování. Můžeme tedy konstatovat, že z materiálů, které jsme měli k dispozici, z pedagogické dokumentace, lze jednoznačně analyzovat jako hlavní příčinu umístování mladistvých do výchovných ústavů právě dysfunkční rodinu. Nehovoříme zde pouze o rozvrácených manželstvích, ale také o stylech výchovy rodičů, o rizikovém chování rodičů, o osobní vybavenosti rodičů, o disharmonii mezi sourozenci a o nízkém socioekonomickém statusu rodiny.

Druhou nejčastější zjevnou příčinou vzniku poruch chování u jedince je příslušnost jedince k závadové vrstevnické skupině, v jejímž rámci se často dopouští přestupků nebo činů jinak trestných. Samozřejmě nelze opomenout, že v převážné většině se jednalo o případy klientů, u nichž selhalo i rodinné zázemí.

A v neposlední řadě má velice významný vliv na vznik poruch chování u jedince diagnostikovaná ADHD. Je obecně známé, že osobní vybavenost jedince ovlivňuje jeho chování ve společnosti, a proto spojíme-li nevhodné výchovné působení na jedince s diagnózou ADHD, získáme vysokou pravděpodobnost, že se u jedince projeví poruchy chování.

Na základě analyzování pedagogické dokumentace jsme došli k závěru, že jejich kvalita jak do hloubky, tak do obsahu absolutně nespĺňuje kladené nároky na další práci s nimi, a to především pokud hovoříme o podkladovém materiálu pro utváření individuálních plánů ve školských zařízeních pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy. Informace, se kterými jsme se setkávali, měli obecně platnou výpovědní hodnotu a nepostihovaly téměř žádné konkrétní příčiny.

## Závěr

V této práci jsem se zabývala možnými příčinami vzniku poruch chování, na jejichž základě jsou jedinci umisťováni do výchovného ústavu Obořiště.

Je samozřejmé, že otázku příčin vzniku poruch chování v této práci zcela neobjasním, jelikož materiály, které jsem měla k dispozici, měly nízkou výpovědní hodnotu a nebylo z nich možné analyzovat všechny oblasti příčin vzniku poruch chování u daných jedinců. Proto se v praxi setkáváme s různými odborníky na tuto problematiku. Předpokládám, že do budoucna bude systém služeb nastaven tak, že tito odborníci budou shromažďovat kvalitní a hlavně podrobné informace týkající se osobní a rodinné anamnézy mladistvého, jež by měly zkvalitnit následnou péči ve školských zařízeních pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy o tyto klienty. O kvalitní následné péči můžeme hovořit pouze za předpokladu, že budou mezi sebou kooperovat všechny příslušné složky systému, a to jsou pro účely výchovného ústavu především: psycholog, psychiatr, etoped, speciální pedagog, sociální pracovník, pedagogičtí pracovníci a další.

I přes to, že jsem definovala základní příčiny vzniku poruch chování, na jejichž základě jsou jedinci umisťováni do Výchovného ústavu Obořiště, a i přes to, že jsem rozklíčovala zásadní problém pedagogických dokumentací, zůstává zde zásadní otázka. Z jakých důvodů jsou tolik potřebné dokumenty pro následnou péči o mladistvé obsahově nekvalitní? Je to snad proto, že je odborných pracovníků na množství klientů nedostatek, nebo snad personál nevyhovuje svou kvalifikací nebo je laxní ke svým povinnostem, a v neposlední řadě, neschovává se za své kompetence?

Lze konstatovat, že na jedince v průběhu jeho života působí mnoho vnitřních i vnějších rizikových faktorů. Vždy záleží na osobnostní vybavenosti jedince odolávat zátěžovým situacím a na jeho schopnosti řešit mnohdy subjektivní problém objektivně. Byla bych ráda, kdyby tato práce byla přínosem v oblasti odborné praxe, a stala se tak jednak zpětnou vazbou k výkonu přímé pedagogické práce a jednak pomocníkem nejen speciálním pedagogům, ale také ostatním pomáhajícím profesím v oblasti etopedie při interakci s klienty.
