**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky**

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE**
**POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE**

<b>Vedoucí práce:</b> <b>Autor práce:</b>
<i>Doc. dr. Eva Šotolová, Ph.D.</i> <i>Lucie Poplšteínová</i>

**Název práce:**

*Příčiny poruch chování vedoucí k nařízení ústavní výchovy nebo uložení ochranné výchovy*

Indikátory kvality <b>MAGISTERSKÉ</b> práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. X
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. X

**B Analýza dosavadního řešení problému**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. X
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). X

**C Výzkumná část, pokud je obsažena**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. X
---- -- --- -- -- --

**D Analytická část**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). X
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. X
E3 Přínos pro obor je formulován. X

**F Prezentace - formální úroveň práce**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

<b>CELKOVÉ HODNOCENÍ, navrhovaný klasifikační stupeň:</b> <b>Výborně</b>
--- ----------------

**Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka se zabývá ústavní a ochrannou výchovou na základě platných zákonů a vyhlášek, vymezuje základní příčiny poruch chování z hlediska biologického, sociálního, psychologického. V praktické části se zaměřuje především na etiologii. Na základě studia dokumentace upozorňuje na význam důsledného vedení těchto materiálů pro edukaci klientů v etopedickém zařízení i pro následnou péči. Ke zpracování tématu přistupovala autorka velice zodpovědně.

**Otázky k obhajobě MAGISTERSKE práce:**

Uveďte konkrétní přístupy, které by mohly vést ke snížení počtu dětí v ústavní výchově? Co považujete za největší problém při dlouhodobém pobytu klienta v ústavním prostředí?

Dne: 15. 12. 2009

Podpis: